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Πιστή και φέτος στο ετήσιο ραντεβού της, η κινηματογραφική λέσχη
θα ξεκινήσει τις προβολές της με το πολυαναμενόμενο «Μπλέ Κα-
φτάνι» της Μαριάμ Τουζανί.
Παρακολουθώντας αμήχανα τις εξελίξεις στη Γάζα και σαν έναν ελά-
χιστο φόρο τιμής στους αδικοχαμένους του φρικτού πολέμου, θα
ακολουθήσουν σύγχρονες ταινίες σπουδαίων Παλαιστινίων και Ισ-
ραηλινών δημιουργών.
Μπορεί στον Δυτικό κόσμο το σινεμά του Ιράν να είναι γνωστό
μέσω των Αμπάς Κιαροστάμι και Ασγκάρ Φαραντί, ωστόσο το βά-
θος και η κινηματογραφική παράδοση αυτής της χώρας, μας δίνει
συνεχώς σύγχρονες σημαντικές ταινίες.
Η Χριστουγεννιάτικη προβολή του κλασικού «Μια υπέροχη ζωή»
του Φρανς Κάπρα απευθύνεται σε μικρούς και μεγάλους.
Σαν βγαλμένες από Αρχαία Ελληνική τραγωδία, οι πάντα λυρικές και
μινιμαλιστικές οι Ιαπωνικές ταινίες που ακολουθούν, διδάσκουν
διαχρονικά τον τρόπο να κάνεις εξαιρετικό κινηματογράφο.
Αν τα προηγούμενα χρόνια η παγκόσμια κοινότητα είχε παράπονο
πως δεν βγαίνουν πια καλές ταινίες, ένα μικρό ταξίδι στην Ισπανία,
τη Χιλή και την Ουκρανία, την διαψεύδει κατηγορηματικά.
Το σκηνοθετικό ντεμπούτο της Ασημίνας Προέδρου με το «Πίσω
από τις θημωνιές» είναι ιδιαίτερα ελπιδοφόρο ενώ δεν θα μπο-
ρούσε να λείπει ο «Σπασμένος ήχος», ένα σημαντικό ντοκιμαντέρ
για την μουσική εξέλιξη του μπουζουκιού.
Χωρίς τους επόμενους Ευρωπαίους δημιουργούς είναι βέβαιο πως
ο κινηματογράφος δεν θα είχε την εξέλιξη που γνωρίζουμε σήμερα.
Ο καθένας με τον τρόπο του, το προσωπικό του στιλ και το ύφος
του, στιγμάτισαν σε μικρό ή μεγαλύτερο βαθμό την κινηματογρα-
φική γραφή.
Θα κλείσουμε με δύο άξιους απογόνους του Γιλμάζ Γκιουνέι, τους
Φερίτ Καραχάν και Κουτλούγκ Αταμάν που μας δείχνουν ότι η Τουρ-
κία έχει τη δική της οπτική να βλέπει κινηματογραφικά τον κόσμο.

Καλές προβολές!
Η Ομάδα Κινηματογράφου

Eπιμέλεια Προγράμματος
Χριστίνα Μπαλάσκα
Υπεύθυνη Δημοτικού Κινηματογράφου

Μηχανικός Κινηματογράφου
Ευθύμιος Ευθυμίου 



Φίλες και φίλοι,
Από το 1977 έως και σήμερα η Κινηματογραφική Λέσχη
του Δήμου Αγρινίου, η οποία παίζει καθοριστικό ρόλο
στα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης μας, είναι συνεπής
στο ραντεβού της με την 7η τέχνη. Τα μέλη αυτής της λέ-
σχης και φέτος επέλεξαν με πολύ φροντίδα και μεράκι
αριστουργήματα της μεγάλης οθόνης, τα οποία θα συν-
τροφεύουν τους φίλους του καλού κινηματογράφου τα
βραδινά της Τρίτης.
Προσκαλούμε όλους όσους αγαπούν τον καλό κινημα-
τογράφο να γίνουν μέλη της λέσχης, προκειμένου να κα-
ταθέσουν και τις δικές τους προτάσεις.

Καλό κινηματογραφικό χειμώνα

Μαρία Παπαγεωργίου

Αντιδήμαρχος Πολιτισμού

H επιλογή των ταινιών έγινε από τα μέλη της κινηματογραφικής
Λέσχης τα οποία είναι:
Μαρία Γεωργίου, Ζαχαρίας Καλόφωνος, Σωτήρης Καρανίκας, 
Αλεξάνδρα Κοντούλη, Δημήτρης Κούρτης, Θεόδωρος Μαργαρίτης,
Θωμάς Μαυραγάνης, Ειρήνη Μιχοπάνου, Ανδρέας Μπαϊρακτάρης,
Γιώργος Μπαϊρακτάρης, Χριστίνα Μπαλάσκα, Άγγελος Ναστούλης, 
Γίτσα Πανταζή-Ναστούλη, Κώστας Πατρώνης, Δημήτρης Παππάς,
Βασίλης Πελέκης, Άρχω Πίσχου, Δημήτρης Τζογάνης, Γιάννα
Φραγκοπούλου.



Κινηματογραφική Περίοδος
2023-2024
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Οι προβολές θα πραγματοποιούνται ημέρα Τρίτη 
και ώρα 9:30 μ.μ. στο Δημοτικό Κινηματογράφο «Άνεσις».

Είσοδος ελεύθερη για ανέργους, πολύτεκνους, Αμεα,
φοιτητές και μαθητές.

Τιμή εισιτηρίου: 3€
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Το Μπλέ Καφτάνι / Le Bleu du Caftan (2022)

Το Αλάτι Αυτής της Θάλασσας / Salt οf This Sea (2008)

Τα Μάτια του Κλέφτη / Eyes of a Thief (2014)
Ας Ξημερώσει η Ειρήνη / Vayehi Boker (2021)

Περίπτωση Συνείδησης / No Date, No Signature (2017)

Ένας Ακέραιος Άνθρωπος / A Man of Integrity (2017)
Μια Υπέροχη Ζωή / It’s a Wonderful Life (1946)

Αναχωρήσεις / Departures (2008)

Το Πρόσωπο Ενός Άλλου / The Face of Another (1967)

Drive My Car / Doraibu Mai Kâ (2021)

Μαϊσάμπελ / Maixabel (2021)

Η Φανταστική Χώρα μου /
My Imaginary Country (2022)

Ο Όρκος του Παμφίρ / Pamfir / Памфір (2022)

Πίσω από τις Θημωνιές / (2022)

Σπασμένος  Ήχος / Broken Sound (2022)

Η Σιωπή / The Silence (1963)

Η Περιπέτεια / L’ Avventura (1960)

Ο Καιρός των Τσιγγάνων / Dom za Ve Sanje (1988)

Το Δέντρο με τα Τσόκαρα / 
L’ Albero Degli Zoccoli (1978)

Η  Έλενα και οι Άντρες της /
Paris Does Strange Things (1956)

Φυλλοροή / Filling Leaves (1966)

Φύλακας Αδερφός / Brother’s Keeper (2021)

Το Αρνάκι / The Lamb (2014)



Τρίτη 14 Νοεμβρίου 2023

Το Μπλέ Καφτάνι 
Le Bleu du Caftan (2022)

Διάρκεια: 122΄
Σκηνοθεσία: Μαριάμ Τουζανί
Ηθοποιοί: Αγιούμπ Μισιουί,
Λούμπνα Αζαμπάλ, Σαλέχ Μπακρί

Ο Χαλίμ και η Μίνα έχουν ένα παρα-
δοσιακό ραφείο σε μια από τις πα-
λαιότερες γειτονιές του Μαρόκου.
Για να καταφέρουν να ανταπεξέλ-
θουν στις εντολές των απαιτητικών
πελατών, παρά τις οικονομικές δυ-
σκολίες τους, να προσλαμβάνουν έναν νεαρό ράφτη τον Youssef.
Ο ταλαντούχος μαθητευόμενος δείχνει τη μέγιστη αφοσίωση στην
εκμάθηση της τέχνης του κεντήματος και της ραπτικής από τον Χαλίμ
και πολύ σύντομα τρυπώνει καταλυτικά ανάμεσά τους.

Τρίτη 21 Νοεμβρίου 2023

Το Αλάτι Αυτής της Θάλασσας
Salt οf This Sea (2008)

Διάρκεια: 109΄
Σκηνοθεσία: Ανμαρί Τζασίρ
Ηθοποιοί: Σουχίρ Χαμάντ,
Σάλεχ Μπακρί, Ριγιάντ Ιντεϊς

Η Σοράγια, που γεννήθηκε στο
Μπρούκλιν, σε μια κοινότητα εργα-
τών, προσφύγων απ’ την Παλαι-
στίνη, ανακαλύπτει ότι ο τραπεζικός
λογαριασμός με τις οικονομίες του
παππού της στη Τζάφα «πάγωσε»
όταν αυτός εξορίστηκε το 1948.
Πεισματάρα, διεκδικεί με πάθος ό,τι της ανήκει και εκπληρώνει το
όνειρο της ζωής της να επιστρέψει στην Παλαιστίνη. Σιγά σιγά δια-
λύεται απ’ την πραγματικότητα που την περιβάλλει, καθώς αναγκάζε-
ται να αντιμετωπίσει την ίδια της την οργή. Γνωρίζει τον Εμάντ, έναν
νεαρό Παλαιστίνιο ο οποίος, σε πλήρη αντίθεση μ’ εκείνη, φιλοδο-
ξεί να εγκαταλείψει για πάντα τη χώρα του.



Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2023

Τα Μάτια του Κλέφτη
Eyes of a Thief (2014)

Διάρκεια: 98΄
Σκηνοθεσία: Ναζουά Ναζάρ
Ηθοποιοί: Καλέν Αμπόλ Νάγκα,
Σουάντ Μασί, Μαλάκ Ερμιλί,
Σουχέιλ Χαντάντ

Ο Ταρέκ, μετά από 10 χρόνια
φυλάκισης, βγαίνει από τη φυ-
λακή και κουβαλώντας ένα επι-
κίνδυνο μυστικό, ψάχνει για
την κόρη του στην πολιτικά τα-
ραχώδη Παλαιστίνη. Tο όνομα
της ταινίας αναφέρεται στην εγ-
καταλελειμμένη κοιλάδα ανάμεσα στην περιοχή της Ραμάλα και την
Ναμπλούς. Μέρος της ταινίας, βασίζεται σε αληθινά γεγονότα που
έγιναν το 2002 στη Ραμάλα της Παλαιστίνης.

Τρίτη 5 Δεκεμβρίου 2023

Ας Ξημερώσει η Ειρήνη
Vayehi Boker (2021)

Διάρκεια: 101΄
Σκηνοθεσία: Έραν Κολίριν 
Ηθοποιοί: Αλεξ Μπακρί,
Τζούνα Σουλεϊμάν, Σαλίμ Ντάου,
Σαμίρ Μπισαράτ

Ο Σάμι, ένας Παλαιστίνιος που ζει
στην Ιερουσαλήμ, επιστρέφει για
το γάμο του αδελφού του στο μι-
κρό αραβικό χωριό της καταγωγής
του στο Ισραήλ με τους αρτηριο-
σκληρωτικούς κατοίκους που τρα-
μπουκίζουν τους «παράνομους» Παλαιστίνιους μεροκαματιάρηδες που
τους κάνουν τα μαστορέματα. Απροειδοποίητα, οι Ισραηλινές αρχές πο-
λιορκούν το χωριό, κόβουν το ηλεκτρικό και υψώνουν γύρω του ένα
φρουρούμενο τείχος. 



Τρίτη 12 Δεκεμβρίου 2023

Περίπτωση Συνείδησης
No Date, No Signature (2017)

Διάρκεια: 104΄
Σκηνοθεσία: Βαχίντ Τζαλιλβάντ 
Ηθοποιοί:
Ναβίντ Μοχαμαντζάντεχ,
Αμίρ Αγκάι, Χεντιγιέ Τεχράν

Ο Δρ Ναριμάν έχει ένα μικρό αυ-
τοκινητιστικό ατύχημα με ένα μο-
τοσικλετιστή, με αποτέλεσμα να
τραυματιστεί ελαφρά ο οχτάχρο-
νος γιος του τελευταίου. Παρά
την προσφορά του γιατρού για
χρήματα, βοήθεια ή έστω μεταφορά στο πλησιέστερο νοσοκομείο,
ο πατέρας αρνείται να πάει το παιδί του για εξέταση. Το επόμενο
πρωί όμως, στο νοσοκομείο όπου δουλεύει ο γιατρός, καταφτάνει
η σωρός του μικρού αγοριού ώστε να καθοριστεί μέσω αυτοψίας η
ακριβής αιτία θανάτου.

Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023

Ένας Ακέραιος Άνθρωπος
A Man of Integrity (2017)

Διάρκεια: 117΄
Σκηνοθεσία: Μοχάμαντ Ρασούλοφ
Ηθοποιοί: Ρεζά Αχλαγκιράντ,
Σουνταμπέ Μπεϊζαέ, Νασίμ Ανταμπέ

Ο 35χρονος Ρεζά, έχοντας απομα-
κρυνθεί από την πόλη, ζει μια ήρεμη
ζωή με τη γυναίκα και τον μοναχο-
γιό του, σε ένα απόμακρο χωριό
στο Βόρειο Ιράν εκτρέφοντας χρυ-
σόψαρα. Λίγο πιο δίπλα του, μια
ιδιωτική εταιρεία που έχει στενές
επαφές με την κυβέρνηση και τις τοπικές αρχές θα πάρει τον έλεγχο σε
ο,τιδήποτε κινείται στην περιοχή. Όμως ο Ρεζά αντιδρά. Σύντομα, θα
συνειδητοποιήσει ότι δεν μπορεί να τα βάλει με αυτόν το ισχυρό σύ-
στημα διαφθοράς που έχει δημιουργηθεί.



Τρίτη 26 Δεκεμβρίου 2023

Μια Υπέροχη Ζωή
It’s a Wonderful Life (1946)

Διάρκεια: 120΄
Σκηνοθεσία: Φράντς Κάπρα 
Ηθοποιοί: Τζέιμς Στιούαρτ,
Ντόνα Ριντ, Λάιονελ Μπάριμορ,
Τόμας Μίτσελ

Ο Τζορτζ Μπέιλι έχει αφιερώσει
όλη του τη ζωή και έχει θυσιάσει
τα όνειρά του προς το όφελος
της μικρής πόλης στην οποία ζει
και των κατοίκων της. Όταν όμως
τα πράγματα για αυτόν πάνε
άσχημα, αποφασίζει να βάλει τέ-
λος στη ζωή του.
Ένας όμως άγγελος τον αποτρέπει και του δείχνει την τύχη της πόλης
του και των κατοίκων της αν αυτός δεν είχε ποτέ γεννηθεί.

Τρίτη 2 Ιανουαρίου 2024

Αναχωρήσεις 
Departures (2008)

Διάρκεια: 130΄
Σκηνοθεσία: Γιοζίρο Τακίτα
Ηθοποιοί: Μασαχίρο Μοτόκι,
Τσουτόμου Γιαμαζάκι,
Ριόκο Χιρόσουε 

Το βραβευμένο με Όσκαρ ξενό-
γλωσσης ταινίας, αριστούργημα του
Γιοζίρο Τακίτα με τις θαυμάσιες με-
λωδίες του Γιαπωνέζου Τζο Χισαΐσι.
Ο Ντάιγκο Κογιαμπάσι, μουσικός,
μετακομίζει στη γενέτειρα του, όταν
μένει άνεργος. Εκεί, απαντώντας σε μια αγγελία της τοπικής εφημερίδας,
δεσμεύεται χωρίς να το γνωρίζει από την αρχή, κρυφά από τη γυναίκα του,
να προετοιμάζει τους νεκρούς για την «αναχώρησή» τους πριν την καύση.
Η γυναίκα του ανακαλύπτει το μυστικό και ο Ντάιγκο πρέπει να διαλέξει.



Τρίτη 9 Ιανουαρίου 2024

Το Πρόσωπο Ενός Άλλου
The Face of Another (1967)

Διάρκεια: 122΄
Σκηνοθεσία: Χιρόσι Τεσιγκαχάρα
Ηθοποιοί: Τατσούα Νακαντάι,
Ματσίκο Κίο, Μικιχίρο Χίρα

Ο Οκουγιάμα, που παραμορφώ-
θηκε από τη φωτιά σε ένα εργα-
τικό ατύχημα και αποξενώθηκε
από οικογένεια και φίλους, δέχε-
ται να πάρει μέρος στο ριζοσπα-
στικό πείραμα του ψυχιάτρου
του: μια μεταμόσχευση του προ-
σώπου ενός ξένου.
Ο Oκουγιάμα, μακριά από τον
κόσμο που τον περιβάλλει, αρχίζει να ενδίδει σε σκοτεινούς πειρα-
σμούς.

Τρίτη 16 Ιανουαρίου 2024

Drive My Car
Doraibu Mai Kâ (2021)

Διάρκεια: 179΄
Σκηνοθεσία:
Ριουσούκε Χαμαγκούτσι
Ηθοποιοί: Χιντετόσι Νισιτζίμα,
Τόκιο Μιούρα

Ο Γιουσούκε Καφούκου, θεατρι-
κός ηθοποιός και σκηνοθέτης, εί-
ναι παντρεμένος με την αγαπημένη
του Ότο, μια σεναριογράφο. Όταν
εκείνη πεθαίνει ξαφνικά, αφήνει
πίσω της ένα μυστικό. Δύο χρόνια
αργότερα ο Καφούκου, αδυνατώντας να διαχειριστεί την απώλεια της
γυναίκας του, δέχεται μια πρόταση να σκηνοθετήσει μια παράσταση
σε ένα φεστιβάλ στη Χιροσίμα. Εκεί γνωρίζει τη Μισάκι, που έχει ανα-
λάβει καθήκοντα σοφέρ.



Τρίτη 23 Ιανουαρίου 2023

Μαϊσάμπελ
Maixabel (2021)

Διάρκεια: 115΄
Σκηνοθεσία: Ισιάρ Μπολέιν
Ηθοποιοί: Μπλάνκα Πορτίγιο,
Λουίς Τοσάρ, Μπρούνο Σεβίγια

11 χρόνια μετά τη δολοφονία
του συζύγου της από τη βασκική
ομάδα ETA, η Μαϊσάμπελ δέχεται
ένα αίτημα να συναντήσει έναν
από τους δολοφόνους που βρί-
σκεται στη φυλακή, σε μια προ-
σπάθεια να βρει κάποιο είδος
αποκαταστατικής δικαιοσύνης.
Η ίδια έχει αποφασίσει τη δική της διαδρομή προς την επούλωση
των τραυμάτων και τη συμφιλίωση με την απώλεια...

Τρίτη 30 Ιανουαρίου 2024

Η Φανταστική Χώρα μου
My Imaginary Country (2022)

Διάρκεια: 83΄
Σκηνοθεσία: Πατρίσιο Γκουσμάν
Αφήγηση: Πατρίσιο Γκουσμάν

Η Φανταστική Χώρα Μου είναι η
αφήγηση του Γκούσμαν για το
κοινωνικό Estallido, μια σειρά
από μαζικές διαδηλώσεις που
προέκυψαν από μαθητές δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης στο Σαν-
τιάγο.
Διαμαρτύρονταν για τα μέσα μαζι-
κής μεταφοράς και εξαπλώθηκαν σε όλη τη χώρα, οδηγώντας σε ένα
κοινωνικό ξέσπασμα που η χώρα δεν είχε ξαναδεί και του οποίου η
διάσταση και οι επιπτώσεις είναι δύσκολο να υπερεκτιμηθούν.



Τρίτη 6 Φεβρουαρίου 2024

Ο Όρκος του Παμφίρ
Pamfir / Памфір (2022)

Διάρκεια: 100΄
Σκηνοθεσία:
Ολεξάντρ Γιατσεντιούκ,
Ρίμα Ζιούμπινα,
Ολένα Χοχλάτκινα,
Μίροσλαβ Μακόβιτσουκ,
Ιβάν Σαράν, Σολομία Κυρίλοβα

Παραμονές του τοπικού παγανι-
στικού καρναβαλιού, ο Παμφίρ
επιστρέφει στην Ουκρανία έπειτα
από μήνες, για να περάσει χρόνο
με τους δικούς του.
Όταν ο έφηβος γιος του βάζει φωτιά στην εκκλησία του χωριού, ο
Παμφίρ θα αναγκαστεί να μεταφέρει λαθραία εμπορεύματα από τη
Ρουμανία για να πληρώσει τα έξοδα, κάτι που θα τον μπλέξει ξανά
στα δίχτυα της παρανομίας.

Τρίτη 13 Φεβρουαρίου 2024

Πίσω από τις Θημωνιές
(2022)

Διάρκεια: 118΄
Σκηνοθεσία: Ασημίνα Προέδρου
Ηθοποιοί: Στάθης Σταμουλακάτος,
Λένα Ουζουνίδου, Ευγενία Λάβδα,
Χρήστος Κοντογεώργης,
Ντίνα Μιχαηλίδου

Ένα τραγικό συμβάν στα βόρεια σύ-
νορα της Ελλάδας φέρνει μια τρι-
μελή ελληνική οικογένεια μπροστά
σε προσωπικά αδιέξοδα με τον κα-
θένα να πρέπει να αναλογιστεί για
πρώτη φορά στη ζωή του το κόστος των πράξεών του.
Ένα στέρεο, τολμηρό, πολιτικό ντεμπούτο μεγάλου μήκους από την Αση-
μίνα Προέδρου του «Red Hulk» που συνεχίζει να κοιτάζει κατάματα την
ελληνική κοινωνία χωρίς φόβο και πολύ πάθος.



Τρίτη 20 Φεβρουαρίου 2024

Σπασμένος  Ήχος
Broken Sound (2022)

Διάρκεια: 81΄
Σκηνοθεσία:
Φοίβου Κοντογιάννη
Ιδέα - Έρευνα:
Ανέστης Μπαρμπάτσης

Ένα ταξίδι μνήμης στον ήχο του
πιο αγαπητού λαϊκού οργάνου της
χώρας ειπωμένο μέσα από τα μά-
τια μεγάλων προσωπικοτήτων της
σύγχρονης ιστορίας του μπου-
ζουκιού.
Από τους σκοτεινούς τεκέδες στα χρόνια της παρανομίας, στα μεγάλα
σαλόνια του ελληνικού πενταγράμμου, το μπουζούκι ξεδιπλώνει την
ψυχή του στα χέρια των μουσικών που το αγάπησαν και το ανέδειξαν. 

Τρίτη 27 Φεβρουαρίου 2024

Η Σιωπή
The Silence (1963)

Διάρκεια: 96΄
Σκηνοθεσία: Ίγκμαρ Μπέργμαν  
Ηθοποιοί: Ίνγκριντ Τούλιν,
Γκούνελ Λίντμπλομ,
Μπίργκερ Μάλμστεν

Δυο αδελφές, η Έστερ και η Άννα,
επιστρέφοντας μετά από ταξίδι στο
πατρικό τους σπίτι, κάνουν μια προ-
σωρινή στάση σ’ ένα άγνωστο ξε-
νοδοχείο, σε μια απροσδιόριστη
χώρα. Κατά την παραμονή τους στο
ξενοδοχείο θα αποκαλυφθεί το σιωπηρό τους αμφίδρομο μίσος, καθώς
οι απόκρυφες επιθυμίες τους θα έρθουν στην επιφάνεια. Tο ψυχολογικό
αυτό δράμα έχει κάποιες ερωτικές σκηνές που θεωρήθηκαν τολμηρές
για την εποχή τους.



Τρίτη 5 Μαρτίου 2024

Η Περιπέτεια
L’ Avventura (1960)

Διάρκεια: 143΄
Σκηνοθεσία:
Μικελάντζελο Αντονιόνι
Ηθοποιοί:
Γκαμπριέλε Φερτσέτι,
Μόνικα Βίτι,
Λέα Μασάρι 

Μια παρέα μεγαλοαστών επισκέπτε-
ται ένα ερημικό νησί με το σκάφος
τους. Στη διάρκεια της παραμονής
τους ένα από τα κορίτσια εξαφανίζεται, δίχως ν’ αφήσει οποιοδή-
ποτε ίχνος. Όλοι οι εμπλεκόμενοι και περιβάλλοντες ψάχνουν να τη
βρουν, αλλά στη διάρκεια της έρευνας ο εραστής της, ο Σάντρο και
η καλύτερή της φίλη, η Κλάουντια, δεν μπορούν να καταπολεμήσουν
την έλξη που νιώθουν να φουντώνει ανάμεσά τους. 

Τρίτη 12 Μαρτίου 2024

Ο Καιρός των Τσιγγάνων
Dom za Ve Sanje (1988)

Διάρκεια: 136΄
Σκηνοθεσία: Εμίρ Κουστουρίτσα
Ηθοποιοί: Λιούμπικα Άντζοβιτς,
Ντάβορ Ντουζμόβικ,
Χούσνια Χασίμοβιτς

Ο Πέρχαν ένας πάμφτωχος νεαρός
ζει σε έναν τσιγγάνικο οικισμό με
την ανάπηρη αδελφή του, τον θείο
του και τη γιαγιά του. Αγαπά την
Άζρα, την οποία έχει επανειλημμένα
ζητήσει σε γάμο, αλλά η μητέρα της απορρίπτει τις προτάσεις του.
Όταν η γιαγιά του σώζει τη ζωή του γιου του Αχμέντ, ενός παράνο-
μου, εκείνος προτείνει να πάει την άρρωστη αδελφή του Πέρχαν σε
νοσοκομείο και να πληρώσει όλα τα έξοδα. Ο Πέρχαν συνοδεύει
την αδελφή του σε αυτό το ταξίδι.



Τρίτη 19 Μαρτίου 2024

Το Δέντρο με τα Τσόκαρα
L’Albero Degli Zoccoli (1978)

Διάρκεια: 186΄
Σκηνοθεσία: Ερμάννο Όλμι
Ηθοποιοί: Λουίτζι Ορνάγκι,
Φραντσέσκα Μορίτζι,
Ομάρ Μπρινιόλι

Στα τέλη του 19ου αιώνα, κάπου
στη Λομβαρδία, ζουν πέντε οικο-
γένειες χωρικών που παλεύουν
να επιβιώσουν κάτω από πολύ
δύσκολες συνθήκες. Παρακο-
λουθούμε καθημερινά επεισόδια
της ζωής τους. Τα πάντα ανήκουν στον αφέντη, καθώς και τα 2/3 της
σοδειάς.
Το χειμώνα που δεν υπάρχει δουλειά συμβαίνουν γεγονότα. Η ζωή
είναι φτωχή, αλλά τα πάντα έχουν αξία. Η θέληση, όμως, του αφέντη
πλανιέται σαν τη χειρότερη απειλή.

Τρίτη 26 Μαρτίου 2024

Η Έλενα και οι Άντρες της
Paris Does Strange Things
(1956)

Διάρκεια: 95΄
Σκηνοθεσία: Ζαν Ρενουάρ 
Ηθοποιοί: Ίνγκριντ Μπέργκμαν,
Ζαν Μαρέ, Μελ Φερέρ, Ζαν Ρισάρ

Η Έλενα  μία επιπόλαια και άστατη
Πολωνή πριγκίπισσα αν και εξα-
θλιωμένη οικονομικά, βρίσκεται
στο Παρίσι ραγίζοντας τις καρδιές
των αστών ανδρών σε κάθε ευκαι-
ρία. Ερωτεύεται τον γοητευτικό
Χένρι, αλλά τον αφήνει για να παντρευτεί ένα πλούσιο μεσήλικα βιο-
μήχανο. Οι μετοχές της ανεβαίνουν και πάλι όταν ένας διάσημος στρα-
τηγός, δεν την ερωτεύεται απλά, αλλά μοιάζει θαμπωμένος μαζί της.



Τρίτη 2 Απριλίου 2024

Φυλλοροή
Falling Leaves (1966)

Διάρκεια: 91΄
Σκηνοθεσία:
Οτάρ Ιοσελιάνι
Ηθοποιοί:
Μαρίνα Καρτσιβάτζε,
Ράμαζ Τζιοργκομπιάνι,
Γκότζι Καραμπάτζε,
Αλεξάντρε Τσουλάτζε,
ΜπααντούρΤσουλάτζε

Φυλλορροή, δηλαδή, φθινό-
πωρο, ο καιρός του τρύγου στην
Γεωργία.
Ένας νεαρός οινολόγος αδυνατεί να προσαρμοστεί στις συνθήκες πα-
ραγωγής, σε αντίθεση με έναν συμφοιτητή συνάδελφό του. Την ίδια
στιγμή παρακολουθούμε τον πλατωνικό του έρωτα με τη νεαρή ξεναγό
του εργοστασίου.

Τρίτη 9 Απριλίου 2024

Φύλακας Αδερφός
Brother’s Keeper (2021)

Διάρκεια: 85΄
Σκηνοθεσία: Φερίτ Καραχάν 
Ηθοποιοί: Σαμέτ Γιλντίζ,
Εκίν Κοτς, Μαχίρ Ιπέκ

Σε ένα αυστηρό οικοτροφείο για
παιδιά Κούρδων στην ορεινή Ανα-
τολία, ο Μέμο, ο καλύτερος φίλος
και συμμαθητής του Γιουσούφ ξαφ-
νικά αρχίζει να μην νιώθει καθόλου
καλά.
Ο Γιουσούφ, θορυβημένος από την
ραγδαία επιδείνωση της υγείας του,
προσπαθεί με κάθε διαθέσιμο μέσο να ενεργοποιήσει τους δασκάλους
και τον διευθυντή του δημοτικού σχολείου, ώστε να κάνουν κάτι για
τον φίλο του.
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Οι προβολές θα πραγματοποιούνται ημέρα Τρίτη και ώρα 9:30 μ.μ.
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Τρίτη 16 Απριλίου 2024

Το Aρνάκι
The Lamb (2014)

Διάρκεια: 87΄
Σκηνοθεσία: Κουτλούγ Αταμάν 
Ηθοποιοί: Μερτ Ταστάν,
Νεσρίν Καβαντζάντε, Καχίτ Γκόκ

Σύμφωνα με την παράδοση στα
χωριά της Ανατολικής Ανατολίας,
η 27χρονη Μεντινέ πρέπει να σερ-
βίρει αρνάκι στο φούρνο στην τε-
λετή περιτομής του πεντάχρονου
γιου της, Μερτ.
Φτωχή αλλά αποφασισμένη, η
Μεντινέ βάζει την οικογένειά της να κόβει κλαδιά, προκειμένου να
βγάλουν τα χρήματα για να αγοράσουν το αρνί, ενώ ο Ισμαήλ, ο
άνεργος σύζυγος της Μεντινέ, ανησυχεί για τη δυναμική συμπερι-
φορά της γυναίκας του. 


